



Município de IRACEMINHA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2022/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	25.780.000,00	25.780.000,00	6.105.198,29	23,68	39.891.516,28	154,74	-14.111.516,28
RECEITAS CORRENTES	25.230.000,00	25.230.000,00	5.173.762,18	20,51	28.394.988,35	112,54	-3.164.988,35
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.948.000,00	1.948.000,00	416.416,38	21,38	2.242.636,99	115,13	-294.636,99
IMPOSTOS	1.759.300,00	1.759.300,00	413.538,97	23,51	2.078.164,69	118,12	-318.864,69
TAXAS	178.700,00	178.700,00	2.877,41	1,61	164.472,30	92,04	14.227,70
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
CONTRIBUIÇÕES	150.000,00	150.000,00	28.173,79	18,78	157.992,99	105,33	-7.992,99
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	150.000,00	150.000,00	28.173,79	18,78	157.992,99	105,33	-7.992,99
RECEITA PATRIMONIAL	187.000,00	187.000,00	118.057,00	63,13	701.333,97	375,04	-514.333,97
VALORES MOBILIÁRIOS	187.000,00	187.000,00	118.057,00	63,13	701.333,97	375,04	-514.333,97
RECEITA AGROPECUÁRIA	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	33.000,00	33.000,00	455,39	1,38	14.263,02	43,22	18.736,98
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	30.000,00	30.000,00	455,39	1,52	14.263,02	47,54	15.736,98
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.758.000,00	22.758.000,00	4.590.543,55	20,17	25.150.276,98	110,51	-2.392.276,98
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	12.227.000,00	12.227.000,00	2.688.823,05	21,99	13.427.730,09	109,82	-1.200.730,09
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	8.926.000,00	8.926.000,00	1.615.736,86	18,10	9.944.002,11	111,40	-1.018.002,11
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.600.000,00	1.600.000,00	285.983,64	17,87	1.778.544,78	111,16	-178.544,78
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	150.000,00	150.000,00	20.116,07	13,41	128.484,40	85,66	21.515,60
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	50.000,00	50.000,00	18.388,82	36,78	82.258,62	164,52	-32.258,62
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	50.000,00	50.000,00	472,58	0,95	12.333,80	24,67	37.666,20
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	50.000,00	50.000,00	1.254,67	2,51	33.891,98	67,78	16.108,02
RECEITAS DE CAPITAL	550.000,00	550.000,00	931.436,11	169,35	11.496.527,93	2.090,28	-10.946.527,93
ALIENAÇÃO DE BENS	550.000,00	550.000,00	0,00	0,00	941.000,01	171,09	-391.000,01
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	550.000,00	550.000,00	0,00	0,00	856.000,01	155,64	-306.000,01
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	85.000,00	0,00	-85.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	931.436,11	0,00	10.555.527,92	0,00	-10.555.527,92
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	214.600,00	0,00	-214.600,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	931.436,11	0,00	10.340.927,92	0,00	-10.340.927,92
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	25.780.000,00	25.780.000,00	6.105.198,29	23,68	39.891.516,28	154,74	-14.111.516,28
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Continua 1/3



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2022/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	25.780.000,00	25.780.000,00	6.105.198,29	23,68	39.891.516,28	154,74	-14.111.516,28
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	25.780.000,00	25.780.000,00	6.105.198,29	23,68	39.891.516,28	154,74	-14.111.516,28
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	2.013.098,70	—	—	2.013.098,70	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	2.013.098,70	—	—	2.013.098,70	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	25.780.000,00	44.136.268,47	2.106.252,45	39.882.097,67	4.254.170,80	8.166.558,55	38.129.212,08	6.007.056,39	36.989.796,57	1.752.885,59
DESPESAS CORRENTES	23.169.235,00	26.798.267,34	3.386.508,12	25.702.655,92	1.095.611,42	5.445.058,64	25.623.711,39	1.174.555,95	25.613.694,12	78.944,53
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.191.661,00	12.333.986,92	2.809.084,89	12.140.243,67	193.743,25	2.822.257,59	12.140.243,67	193.743,25	12.140.243,67	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	151.000,00	26.500,00	0,00	25.114,26	1.385,74	0,00	25.114,26	1.385,74	25.114,26	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.826.574,00	14.437.780,42	577.423,23	13.537.297,99	900.482,43	2.622.801,05	13.458.353,46	979.426,96	13.448.336,19	78.944,53
DESPESAS DE CAPITAL	2.510.765,00	17.238.001,13	-1.280.255,67	14.179.441,75	3.058.559,38	2.721.499,91	12.505.500,69	4.732.500,44	11.376.102,45	1.673.941,06
INVESTIMENTOS	2.209.765,00	16.263.501,13	-1.280.255,67	13.205.135,62	3.058.365,51	2.721.499,91	11.531.194,56	4.732.306,57	10.401.796,32	1.673.941,06
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	301.000,00	974.500,00	0,00	974.306,13	193,87	0,00	974.306,13	193,87	974.306,13	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	25.780.000,00	44.136.268,47	2.106.252,45	39.882.097,67	4.254.170,80	8.166.558,55	38.129.212,08	6.007.056,39	36.989.796,57	1.752.885,59
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de IRACEMINHA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2022/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 3/3

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	25.780.000,00	44.136.268,47	2.106.252,45	39.882.097,67	4.254.170,80	8.166.558,55	38.129.212,08	6.007.056,39	36.989.796,57	1.752.885,59
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	9.418,61	—	—	1.762.304,20	—	2.901.719,71	—
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	25.780.000,00	44.136.268,47	2.106.252,45	39.891.516,28	—	8.166.558,55	39.891.516,28	—	39.891.516,28	1.752.885,59
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—